
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

07.02.2025. Nr. 06 (542)

Iznācis “Lauku Lapas” februāra numurs

Informatīvā izdevuma “Lauku Lapa” februāra numurā plaša reportāža par
Eiropā lielāko lauksaimniecības, pārtikas un dārzkopības izstādi “Zaļā
nedēļa” un Latvijas līdzdalību tajā.

Turpinām stāstīt par lauku saimniecību pārvaldības sistēmu “Mans Lauks”,
kā arī par LEADER politiku un tās sasniegumiem 20 darbības gados
Latvijā. Labās pieredzes stāsts: SIA “Medusmāja”, kuras stropi
eksperimenta nolūkā novietoti arī uz Rīgas Stradiņa universitātes jumta u.
c.

Lasi vairāk

“Aglonas maizes veistūklis” – astotais produkts ES
aizsargāto ģeogrāfisko norāžu reģistrā

Vēl viens īpašais Latvijas produkts – “Aglonas maizes veistūklis” – iekļauts
Aizsargātu ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu reģistrā. Produkta saikni ar
ģeogrāfisko apgabalu veido reputācija, kuras pamatā ir senas vēsturiskās
tradīcijas un īpašības, it īpaši pagatavošanas metode. “Aglonas maizes
veistūklis” ir astotais Latvijas produkts, kas ir iekļauts ES shēmās.

Lasi vairāk

Aicina pieteikt skolas konkursam “Labākais skolu ēdinātājs
Latvijā”

Latvijas Diētas un uztura speciālistu asociācija sadarbībā ar Latvijas Lauku
konsultāciju un izglītības centru aicina vecākus pieteikt savu bērnu skolu
konkursam “Labākais skolu ēdinātājs Latvijā” 2024./2025. mācību gadā, lai
noteiktu vislabākos skolu pavārus, tādējādi aktualizējot bērnu maltīšu
kvalitāti skolās.

Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/145667421577938796
https://llkc.lv/lv/nozares/augkopiba-ekonomika-gramatvediba-lauku-attistiba-lopkopiba-mezsaimnieciba/iznakusi-lauku
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/aglonas-maizes-veistuklis-astotais-latvijas-produkts-es-aizsargato-geografisko-norazu-registra
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/aicina-pieteikt-skolas-konkursam-labakais-skolu-edinatajs-latvija


Notiks Latgales reģiona biškopju 10. starptautiskā
konference

Krāslavas novada Tautas namā 15. februārī norisināsies X Starptautiskā
Latgales reģiona biškopju konference, ko organizē Latvijas Biškopības
biedrība sadarbībā ar LLKC Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkla
pasākumu ietvaros. Pasākumā pulcēsies biškopji, lauksaimnieki un
nozares eksperti no Latvijas, Igaunijas un Lietuvas, lai pārrunātu
nektāraugu audzēšanas nozīmi biškopībā, bišu barības bāzes uzlabošanas
iespējas un monoflorā medus ieguvi.

Lasi vairāk

Ūdeņiem draudzīga saimniekošana – apgūstama tiešsaistē

No 4. februāra lauksaimniekiem, mežsaimniekiem un akvakultūras
speciālistiem tiešsaistē pieejams tālākizglītības kurss “Virszemes ūdens
resursi un to ilgtspējīga apsaimniekošana”, kas tapis projekta LIFE
GoodWater IP ietvaros.

Lasi vairāk

Atbalstīs izglītojošo un informatīvo pasākumu rīkošanu
lauku iedzīvotājiem
Valdība otrdien, 4. februārī, apstiprinājusi kārtību, kādā piešķirt finansiālo
atbalstu informatīvajiem pasākumiem no valsts un ES līdzekļiem, lai lauku
iedzīvotāji un uzņēmēji papildinātu zināšanas un uzlabotu prasmes
aktuālajos uzņēmējdarbības jautājumos, gūtu noderīgas iemaņas
lauksaimniecības, mežsaimniecības, pārtikas ražošanas un
uzņēmējdarbības attīstībai lauku teritorijā. Informatīvie pasākumi, ko rīkos
finansējuma saņēmēji, domāti Latvijas lauku teritorijas iedzīvotājiem un
uzņēmējiem.

Lasi vairāk

Palielinoties putnu gripas draudiem, aicina ievērot
biodrošību

Ņemot vērā augsti patogēnās putnu gripas izplatību Eiropā, tajā skaitā
Latvijai tuvos reģionos un pagājušajā nedēļā Lietuvā pie Klaipēdas
konstatēto putnu gripas uzliesmojumu mājputnu novietnē, Zemkopības
ministrija aicina mājputnu turētājus būt piesardzīgiem un ievērot
biodrošību, lai nepieļautu mājputnu saslimšanu ar augsti patogēno putnu
gripu.

Lasi vairāk

https://laukutikls.lv/nozares/lauksaimnieciba/raksti/latgales-regiona-biskopju-10-starptautiskaja-konference-par
https://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti/udeniem-draudziga-saimniekosana-apgustama-tiessaiste
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/finansiali-atbalstis-izglitojoso-un-informativo-pasakumu-rikosanu-lauku-iedzivotajiem-un-uznemejiem
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/palielinoties-putnu-gripas-draudiem-zemkopibas-ministrija-majputnu-un-citu-putnu-turetajus-aicina-ieverot-biodrosibu


Piena govju ēdināšanas īpatnības pagarinātā ganību
periodā

Lopkopības saimniecības galvenais uzdevums ir atrast vislabāko
saimniekošanas veidu, lai apvienotu dzīvnieku audzēšanu un augsnes
ekosistēmu saglabāšanas pasākumus, piemēram, oglekļa uzkrāšanu,
barības vielu apriti un bioloģisko daudzveidību.

Lasi vairāk

PVD veikalos konstatē viltotu medu

Pārtikas un veterinārais dienests 2024. gada nogalē veikalos noņēma
vairākus medus paraugus, pamatojoties uz aizdomām, ka tiek tirgots viltots
medus. Laboratorijā Igaunijā veiktās DNS analīzes norāda, ka daļa no
veikalos tirgotā medus ir ražots rūpnieciski, nevis to ir ievākušas bites,
tāpēc tas ir mākslīgs, nevis dabīgs produkts, līdz ar to nebilst ES direktīvā
noteiktajam, ka medus ir dabīga, salda viela, ko bite (Apis mellifera) ražo
no augu nektāra.

Lasi vairāk

Svarīga informācija, ievedot preces ES no trešajām valstīm

No šī gada 18. februāra būs būtiskas izmaiņas attiecībā uz Vienotā
sanitārā ievešanas dokumenta (VSID-D) iesniegšanu TRACES NT.
Turpmāk par precēm, par kurām iesniedza VSID-D, atkarībā no preces KN
koda un izcelsmes valsts, būs jāiesniedz viens no dokumentiem - VSID-D
vai ierašanās paziņojums (NOA).

Lasi vairāk

https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/piena-govju-edinasanas-ipatnibas-pagarinata-ganibu-perioda
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/partikas-un-veterinarais-dienests-veikalos-konstate-viltotu-medu
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/svariga-informacija-par-vsid-d-un-noa-iesniegsanu-sistema-traces-nt-ievedot-preces-eiropas-savieniba-no-tresajam-valstim


Aicinām meža īpašniekus pieteikties atbalsta saņemšanai

Meža īpašnieki no 6. februāra līdz 6. martam Lauku atbalsta dienestā var
iesniegt projektu iesniegumus atbalsta saņemšanai. Meža īpašniekiem būs
pieejams atbalsts meža ieaudzēšanai, meža ugunsgrēkos un dabas
katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošanai, kā arī jaunaudžu
retināšanai vai mežaudžu nomaiņai.

Lasi vairāk

Paaugstinātas ES atbalsta likmes jau apstiprinātajiem
projektiem

Stājas spēkā MK noteikumu grozījums, kas nosaka, ka par jau
apstiprinātajiem ES atbalsta projektiem, kuru realizācija ir plānota šajā
gadā, tiks izmaksātas paaugstinātas likmes. ES atbalsta apmērs un
intensitāte intervenču īstenošanai skatāma noteikumu 1. pielikumā.

Lasi vairāk

Semināri par ES atbalstu mežsaimniecībā

Saistībā ar izsludināto pieteikšanos ES atbalstam jau no 6. februāra meža
īpašniekiem ir iespēja apmeklēt MKPC organizētus seminārus, kuros varēs
iegūt informāciju par pieteikšanos, nosacījumiem kā arī atbildes uz
neskaidriem jautājumiem.

Lasi vairāk

Atbildes uz jautājumiem par ES atbalstu
Aizvadītajos semināros, kurus organizēja MKPC Saldus, Dienvidkurzemes
un Rīgas reģionālās nodaļas, piedalījās liels meža īpašnieku skaits.
Dalībnieki aktīvi iesaistījās, uzdodot daudz jautājumu. Apkopoti biežāk
uzdotie jautājumi un atbildes.
Lasi vairāk

Eiropas Gada koks – piedalies un balso!

No 3. līdz 24. februārim norisinās balsojums par Eiropas gadu koku.
Aicinām piedalīties un atbalstīt Mēru dižozolu! Lai jūsu balss tiktu ieskaitīta,
balsojot norādiet precīzu sava elektroniskā pasta (e-pasta) adresi.

Lasi vairāk

https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/valsts-meza-dienests-aicina-meza-ipasniekus-pieteikties-atbalsta-sanemsanai
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/pienemts-ministru-kabineta-noteikumu-grozijums
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/2024-gads-aizvadits-bez-nelaimes-gadijumiem-medibas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/atbildes-uz-biezak-uzdotajiem-jautajumiem-seminaros-par-es-atbalstu
https://www.zemeunvalsts.lv/eiropas-gada-koks-aicinam-piedalities-un-balsot-1


Aicinām uz apmācībām

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē apmācības meža
īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. Februārī
notiks vairākas mācības - ieskaties apmācību grafikā, piesakies un
piedalies! Neaizmirsti pieteikties laicīgi!

Lasi vairāk

Var pieteikties inovāciju īstenošanai
Lauku atbalsta dienests no 6. februāra līdz 7. aprīlim izsludina projektu
iesniegumu pieņemšanu intervencē "Atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības
darba grupu projektu īstenošanai".

Lasi vairāk

Vienkāršo zemes lietošanas veida maiņu

Lai meža īpašniekiem, kuri vēlas mainīt zemes lietošanas veidu (atmežot
zemi), darbs ar nekustamo īpašumu kļūtu vieglāks un ātrāks, turpmāk
atmežošanas kompensācijas apmēra noteikšanai nevajadzēs sertificēta
mērnieka sagatavotu skici.

Lasi vairāk

Finierklučiem cenas aug

Saucamās “ziemas” cirsmas, kuras var izstrādāt tikai sala (vai sausuma)
apstākļos – nevienam īsti šobrīd nav aktuālas. Cirsmas stāv rindā, gaidot
aukstumu. Savukārt par cirsmām, kuras šobrīd ir iespējams izstrādāt,
interese un konkurence ir.

Lasi vairāk

Grīņu dabas rezervātam izstrādās dabas aizsardzības plānu

Uzsākta Grīņu dabas rezervāta dabas aizsardzības plāna izstrāde un tiek
organizēta informatīvā sanāksme. Dabas aizsardzības plānu nākamajiem
12 gadiem izstrādā projekta ietvaros, ko ievieš Dabas aizsardzības
pārvalde.

Lasi vairāk

https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/lauksaimnieki-un-mezsaimnieki-var-pieteikties-inovaciju-istenosanai
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrija-zemes-ipasniekiem-vienkarso-zemes-lietosanas-veida-mainu-un-samazina-administrativos-izdevumus
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/finierkluciem-cenas-aug-janvara-cirsmu-cenas-meza-birza
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/grinu-dabas-rezervatam-izstradas-dabas-aizsardzibas-planu


Sanāksme par dabas parku "Ogres ieleja"

Šī gada 20. februārī plkst. 18 Ērgļu saieta namā un 26. februārī plkst. 12
Madlienas kultūras namā notiks informatīva sanāksme par dabas parka
"Ogres ieleja" dabas aizsardzības plāna izstrādi.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/notiks-informativa-sanaksme-par-dabas-parka-ogres-ieleja-dabas-aizsardzibas-plana-izstrades-uzsaksanu
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/145667421577938796
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/145667421577938796
https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

